ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE DONA FRANCISCA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua do Comércio, nº 619, Dona Francisca/RS, CEP 97.280-000
Telefone: (55) 3268-1133 – Site: www.donafrancisca.rs.gov.br

Página 1 de 2

EDITAL Nº 03/2020 – RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE DONA FRANCISCA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 01/2020, regido pelo Edital nº
01/2020, de 14 de abril de 2020, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 2.3.1 do Edital n° 01/2020, de 14 de abril de 2020, para constar corretamente a sua
indicação, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

2.3.1. Os requisitos mínimos (escolaridade, instrução, registro e idade) dos cargos decorrem das Leis
Municipais nº 405/1991, nº 720/2002, nº 1.414/2014, nº 1.662/2018, nº 1.722/2019, nº 1.723/2019, nº
1.728/2019 e nº 1.735/2020, que dispõem sobre o Plano de Carreira dos Servidores Públicos
Municipais.

1.2. Retifica-se o item 3.1 do Edital n° 01/2020, de 14 de abril de 2020, para prorrogar o período de
inscrições, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

3.1. CRONOGRAMA (SUJEITO A ALTERAÇÕES):

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Período de inscrições pela internet, através do site:

www.legalleconcursos.com.br
22/04 a 18/05/2020

Último dia para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos para as
cotas das pessoas com necessidades especiais e condições especiais para o
dia de prova

18/05/2020

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário (até as 18h) 19/05/2020

Edital de publicação das inscrições homologadas – lista preliminar de inscritos
e edital de deferimento de condições especiais para o dia da prova

25/05/2020

Período de recursos – homologação das inscrições 26 a 28/05/2020

Resultado da homologação das inscrições – lista oficial dos inscritos 02/06/2020

Demais etapas A definir

1.3. Retifica-se o Anexo II do Edital nº 01/2020, de 14 de abril de 2020, para alterar a redação do Programa
de Prova de Legislação e Conhecimentos Específicos do cargo de Serviços Gerais, passando a ser como
consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

ANEXO II – PROGRAMA DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

LEGISLAÇÃO E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Serviços Gerais

PROGRAMA DE PROVA:
Lei Orgânica Municipal e alterações. Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais e alterações.
Conteúdos relacionados com as atribuições dos cargos. Conhecimentos gerais sobre as funções,
materiais e ferramentas. Normas Regulamentadoras (NR), relativas à segurança e saúde do trabalho.
Equipamentos que auxiliam no desenvolvimento do trabalho. Relações Humanas e interpessoais.
Acidentes de Trabalho. EPI. Legislação em geral aplicável ao cargo. Normas Regulamentadoras do
Ministério do Trabalho. Manual Descritivo dos Procedimentos de Conservação. Manual de Boas
Práticas para o Serviço de Limpeza. Uso racional da água. Conceitos de limpeza. Técnicas de limpeza
em geral. Limpeza de Pisos. Limpeza de Cozinhas. Limpeza de Sanitários. Abastecimento de Papeis e
Sabonetes. Conceito de Higiene. Conceito de Limpeza. Tipos de Limpeza. Produtos de Limpeza.
Limpeza Domiciliar. Limpeza de carpete. Limpeza úmida de pisos. Limpeza Seca de Pisos. Limpeza
Hospitalar e clínicas. Classificação das Áreas de limpeza. Tipos de Limpeza Hospitalar. Métodos e
equipamentos de limpeza de superfícies. Limpeza de tetos. Limpeza de janelas. Lavagem de paredes.
Limpeza de portas. Limpeza de pias. Limpeza de sanitários. Protocolo de higienização das mãos.
Protocolo do uso de EPI Hospitais. Protocolo de coleta de lixo em Hospitais. Serviço De Limpeza
Urbana. Limpeza De Logradouros (Vias Públicas). Limpeza De Córregos. Limpeza de Reservatório de
água. Segurança – EPI. Limpeza na biblioteca. Descarte do lixo com consciência ambiental. Controle
de estoque. Conservação do Mobiliário e dos Equipamentos. Limpeza Externa. Conteúdos
relacionados com as atribuições do cargo independente de referência bibliográfica. Integralidade das
leis e obras didáticas mencionados nas referências bibliográficas a seguir.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE DONA FRANCISCA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

Rua do Comércio, nº 619, Dona Francisca/RS, CEP 97.280-000
Telefone: (55) 3268-1133 – Site: www.donafrancisca.rs.gov.br

Página 2 de 2

1.4. As demais disposições do Edital n° 01/2020, de 14 de abril de 2020, permanecem inalteradas, as quais
são ratificadas.

Dona Francisca – RS, 06 de maio de 2020.

Edaleo Dalla Nora,
Prefeito Municipal de Dona Francisca/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.